
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

 
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora: Miroslava Vtípilová 
 

Název práce: Možnosti uplatnění lidí nad 50 let na trhu práce v ČR 
 

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2016 

Rozsah: stran textu 45 

Použitá literatura: 40 

Struktura práce: Text se věnuje problematice zaměstnávání osob nad 50 let a jejich uplatněním 
na pracovním trhu v ČR. V úvodu je načrtnuta charakteristiku základních pojmů souvisejících 
s nezaměstnaností a trhem práce. Následně jsou interpretovány ekonomické, sociální a politicko-
kulturní důsledky nezaměstnanosti na starší osoby. Autorka předkládá způsoby a opatření politiky 
zaměstnanosti dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Text dále vyjmenovává dílčí bariéry, se 
kterými se setkávají v praxi starší osoby v pracovním prostředí. Zejména se jedná o věkovou 
diskriminaci, ageismus, předsudky či stereotypy přístupů. Ukazuje na možnosti, které lze využít ke 
zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce, spočívající v rekvalifikacích, dalším vzděláváním a flexibilních 
formách organizace práce. Kvantitativní výzkum v empirické části zjišťuje povědomí a zájem starších 
osob o nástroje a opatření aktivní politiky zaměstnanosti, další vzdělávání a flexibilní formy organizace 
práce.  
 
Téma práce: Problematika zaměstnávání pracovníků starších 50ti let na trhu práce v ČR. 
Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování 

splňuje nároky očekávané od bakalářské práce. 

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce  

Cíl práce: splněn  

Použitá literatura: odpovídající 

Citace v textu: odpovídající 

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 

k nim stanovisko 

 

2 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Proč autorka neuvádí u důsledků nezaměstnanosti také zdravotní následky včetně psychosexuálních, 

které zpětně ovlivňují další formy chování a jednání? 

2. Jaké jsou psychosomatické důsledky v souvislosti s nezaměstnaností člověka? 

3. Autorka uvádí, že „dotazníky byly rozdávány v papírové formě napříč celou Českou republikou“, ale 

neuvádí instrukce zadávání a sběru dotazníků.  

3. Proč autorka nečerpala i z dostupné časopisecké literatury. Například Cimbálníková, Lenka, et al. 
"Age Management pro práci s cílovou skupinou 50." Metodická příručka 1 (2012): 103-105. Mareš, Petr, 
Tomáš Sirovátka, and Jiří Vyhlídal. "Dlouhodobě nezaměstnaní - životní situace a strategie/The Long-
term Unemployed-Living Conditions and Strategies." Sociologický časopis/Czech Sociological Review 
(2003): 37-54. Bošina, Jakub. "Nezaměstnanost, vývoj nezaměstnanosti a nástroje aktivní politiky 
zaměstnanosti v ČR." (2014). Michalovičová, Ivana. "Projekt na podporu zaměstnanosti pro osoby nad 
50 let ve Zlínském kraji." (2015). 

 

Výsledné hodnocení: C 

 

……….………………….. 

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. 


